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REZOLUTfi

P£R VLERfiSIMIN E VEPRIMTARISfi S£ ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISfi P£R VITEV 2022

Kuvendi i Shqipgrisg,

Duke njohur Entin Rregullator te Energjise si rregullatori i vetgm dhe i pavarur pgr
mbikgqyrjen e funksionimit te tregut tg energjisg elektrike e tg gazit natyror, si dhe pgr ruajtjen
e ekuiiibrit ndgrmjet interesave tg konsumatorgve, shtetit dhe sipgrmarrgsve ng kgtg sektor;

Duke vlergsuar trendin pozitiv tg uljes sg nivelit tg humbjeve tg energjisg elektrike ng
sistemin e shpgmdarjes, i cili vijon tg ketg njg rgnie nga viti ng vit, humbjet e energjisg elektrike
pgr vitin 2022 arritgn ng nivelin 19.7%, duke shgnuar njg ulje tg mgtejshme krahasuar me vitin
2021, ndgrkohg niveli total i arkgtimeve pgr vitin 2022 arriti shifrat 98% duke shgnuar njg rritje
tg lehtg krahasuar me vitin 2021;

Duke theksuar se situata e krizgs globale energjetike dhe luftgs ng Ukraing ka 9uar ng njg
rritje tg 9mimit tg energjisg ng tregun ndgrkombgtar ng nivele tepgr tg larta, me pasoja tg
drejtpgrdrejta ng buxhetin e shtetit;

Duke vlergsuar si arritje tg rgndgsishme bgijen operacionale dhe fillimin nga puna tg Bursgs
Shqiptare tg Energjisg Elektrike - ALPEX sh.a;

Vlereson per vitin 2022:

Kontributin e ERE-s, bashkgpunimin me Ministring e Infrastrukturgs, rregullatorin e
Kosovgs, si dhe aktorgt e tjerg ng bgrjen operacionale dhe fillimin nga puna tg Bursgs Shqiptare
tg Energjisg Elektrike - ALPEX sh.a, e cila krijon mundgsing pgr tg gjithg prodhuesit e energjisg
elektrike qg ng mgnyrg transparente tg konkurrojng me njgri - tjetrin duke pgrfituar nga bursa,
por nga ana tjetgr duke i dhgng kgshtu edhe industrisg sg vendit dhe tregut mundgsing pgr tg
marrg energji elektrike me 9mime sa mg tg konkurrueshme dhe sa mg tg ulgta.



Punen e bgrg nga ERE-ja dhe bashkgpunimin me tg gjithg aktorgt ng pgrgatitjen e
projektligjit "Pgr nxitjen e pgrdorimit tg energjisg nga burimet e rinovueshme", i cili
pgrmirgson kuadrin ligjor bazg tg energjisg sg rinovueshme ng Shqipgri, duke u orientuar tek
burimet e sigurta, tg pashtershme, miqgsore me mjedisin e me efifencg tg lartg, si dhe duke
ndikuar drejtpgrdrejt ng uljen e konsumit tg energjisg nga rrjeti dhe diversifikimin e prodhimit
tg energjisg.

Pungn e bgrg nga ERE-ja lidhur me miratimin e disa akteve ngnligjore, tg cilat kang ndikim
si pgr mundgsing e ndgrtimit tg njetit tg transmetimit dhe atg tg shpgmdaijes sg gazit, si dhe
miratimin e akteve ngnligjore pgr Terminalin e LNG-sg (Gazit Metan tg Lgnggzuar) dhe aktet
e tjera pgr ruajtjen ngntokgsore tg gazit natyror.

Pungn e bgrg nga ERE-ja lidhur me vendosjen e linkut/graflkgs "Bgj njg ankesg" dhe numrit
tg gjelbgr ng dispozicion tg qytetargve/ konsumatorgve ng faqen zyrtare kryesore tg ERE-s ng
internet, pgrgatitjen e broshurave (materiaieve) informuese/sensibilizuese pgr konsumatorin, si
dhe publikimin e tyre ng faqen zyrtare tg ERE-s dhe ng rrjete sociale pgr tg informuar
konsumatorin ng lidhje me tg drejtat dhe detyrimet e tyre dhe me njg sgrg aspektesh tg
rregullimit, qg afektojng interesat e tyre si konsumatorg.

Pungn e bgrg nga ERE-ja lidhur me miratimin dhe zbatimin e Rregullores pgr Masat e tg
Licencuarve ng Aktivitetin e Fumizimit pgr Arritjen e Treguesve tg Matjes dhe Vlergsimit si
njg hap i rgndgsishgm qg ndikon ng ofrimin e njg shgrbimi cilgsor dhe me standarde pgr
konsumatorin.

Kuvendi i ShqipgrisS pgr vitin 2023 i rekomandon £R£-s:

1. Tg luajg njg rol proaktiv dhe tg bashkgpunojg me tg gjithg aktorgt pgr tg bgrg tg mundur
lehtgsimin e barrierave dhe nxitjen e investimeve ng rritjen e prodhimit tg energjisg elektrike
nga burime tg rinovueshme (dielli, era dhe forma tg tjera), shfiytgzimi i burimeve diellore dhe
tg ergs do tg pgrmirgsonte ndjeshgm siguring energetike tg vendit duke diversiflkuar burimet e
energjisg dhe duke e bgrg sistemin mg pak tg ekspozuar ndaj ndikimeve klimatike.

2. Tg angazhohet ng miratimin ng njg kohg sa mg tg shkurtgr tg akteve rregullatore qg dalin
si detyrim pas miratimit ng Kuvend tg ligjit "Pgr nxitjen e pgrdorimit tg energjisg nga burimet
e rinovueshme".

3. Ng kuadgr tg mbrojtjes sg konsumatorit, tg bashkgpunojg me Ministring e Mirgqenies
Sociale dhe Rinisg dhe aktorgt e tjerg ng draftimin e rregullores pgr kriteret specifike dhe
procedurat pgr pgrfitimin e statusit tg klientgve ng nevojg tg parashikuara ng legjislacionin ng
fliqi.

4. Tg marrg masa qg numri i gjelbgr tgjetg funksional dhe tg ketg stafin pgrkatgs, i cili bgn
tg mundur adresimin ng kohg reale tg kgrkesave pgr informacion tg konsumatorit, si dhe jep
orientimet pgr adresimin mg tg shpejtg tg ankesave sipas legjislacionit ng fuqi. Ng tg njgjtgn
kohg, duke patur parasysh fuqing e medieve sociale, tg jetg mg aktive ng promovimin pgrmes
tyre tg tg drejtave tg konsumatorgve, sensibilizimin e tyre mbi kursimin e energjisg elektrike,
broshurave informative pgr konsumatorin, si dhe informacione tg tjera qg i shgrbejng
konsumatorit.

5. Tg rrisg pgrpjekjet pgr implementimin brenda vitit 2023 tg platformgs sg krahasimit tg
fmimeve {Price Comparison Tool), e cila u ofron fumizuesve mundgsing e paraqitjes sg
9mimeve tg energjisg elektrike pgr konsumatorgt qg zgjedhin tg fumizohen nga tregu i lirg duke
i dhgng mundgsing e vlergsimit ng mgnyrg transparente tg ofertave.

6. Tg vijojg kontributin e saj pgr bashkgrendimin e pungs mes rregullatorgve, TSO-ve dhe
bursgs pgr tg mundgsuar bashkimin e tregeve jo vetgm ndgrmjet Shqipgrisg dhe Kosovgs, por
edhe mg tej me Maqedoning e Veriut apo Malin e Zi.



7. Tg vijojg bashkgpunimin me Albgas sh.a. lidhur me tubacionin nga Terminali ng Vlorg
deri ng pikgn e takimit me TAP ng Fier, e cila, nga njgra ang, krijon mundgsing e pgrshpejtimit
tg riparimit tg TEC-it Vlorg dhe tg vendosjes se tij ng pung dhe, nga ana tjetgr, krijon mundgsing
qg tg injektohet gaz edhe ng rrjetin e TAP-it pgr nevojat e rajonit.

8. Ng bashkgpunim me aktorgt e tjerg tg fiishgs, tg ndgrmarrg veprime koherente dhe me
objektiva tg qartg pgr tg krijuar njg treg funksional gazi, qg shfiytgzon potencialin e
infrastrukturgs ekzistuese ng vend dhe krijon bazat e tregut pgr planet e zhvillimit tg
infrastrukturgs.

9. Tg vijojg bashkgpunimin me Agjencing e Efifencgs pgr hartimin e njg strategjie tg
pgrbashkgt afatmesme pgr adresimin e fgshtjeve me interes tg konsumatorit sa i pgrket
pgrdorimit efifent tg energjisg.

10.Gjatg vitit 2023 tg punojg pgr implementimin e sistemit tg Igshimit, anulimit dhe
tregtimit tg garancive tg origjings ng pgrputhje me standardet e BE-sg.

Miratuar ng datgn 13.7.2023




